
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   85Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212/2018-GABINETE, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/538112.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de Li-
cença Nojo, no período de 16/11/2018 a 23/11/2018, à servi-
dora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, identidade funcional 
nº 5918349/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
Inciso III, Art.72, da Lei nº 5.810/94:
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de dezembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 392702
.

ERRATA
.

Número de Protocolo: 391982, publicado no DOE nº, de 
11/12/2018.
ONDE SE LÊ: “ADMISSÃO DE SERVIDOR”.
LEIA-SE: “PORTARIA”.
Diretor- Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 392727

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - 
Nº DO CONTRATO: 051/2013 

- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 
013/2013 - PARTES: PRODEPA e PAULO VELOSO DOS SANTOS - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da Prorrogação 
do Prazo de Vigência Aumento de Banda de Internet; - DATA 
DA ASSINATURA: 05/12/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
06/12/2018 a 05/12/2023 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Rua Manoel Sabino, n.º 113, Centro, Carmo da Parana-
íba – MG.

Protocolo: 390754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/337478

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 012/2018 - SEEL
Objeto: Aquisição de materiais necessários ao combate de pra-
gas existentes no gramado do Estádio Olímpico do Pará.
Dotação Orçamentária: 08101.27.122.1297.8338c/ 0101000000 
/ 339039
Valor: R$ 1.621,99
Assinatura: 11/12/2018
Contratado: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
EPP, CNPJ: 013.628.90/0001-44
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 392215

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2018-SEELPROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2018/337478
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais, vem, por meio do presente expediente, nos ter-
mos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de Lici-
tação nº. 027/2018 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do 
processo supra, autorizando que seja empenhado o valor total 
de R$ 1.621,99 (mil seiscentos e vinte um reais e noventa e nove 
centavos), em favor da empresaAGROSHOPPING COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP, para aquisição de materiais necessá-
rios ao combate de pragas existentes no gramado do Estádio 
Olímpico do Pará, nas especifi cações e quantidades previstas no 
Edital de Cotação Eletrônica n° 012/2018.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURASecretária de Estado de 
Esporte e Lazer

Protocolo: 392218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 020/2018

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B, GMR INTELIGÊNCIA DE MERCADO 
LTDA, CNPJ/MF: 16.832.830/0002-04
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão do 
item (M) na Cláusula Nona - Das Sanções Administrativas.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Ciro Souza Goes

Protocolo: 392798

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 804/2018 - DPG BELÉM, 28/11/2018.
Revogar a PORTARIA Nº 399/2018-GAB/DPG de 18/10/2018, 
publicada no DOE nº 33.723 de 19/10/2018, que designou a 
Defensora Pública ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 
nº 57174689 para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Execução Penal da Capital durante o afastamento de sua titular, 
a contar de 18/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 392742
PORTARIA Nº 453/2018 – GAB/DPG, 

DE 29/11/2018.
Designar a Defensora Pública ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, 
matrícula nº 57174689, para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Execução Penal da Capital durante o afastamento de 
sua titular, no período de 10/10/2018 a 09/11/2018, assegurados 
os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 392744

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2.214/18 – DPG 
EM, 11/12/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ANA 
PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA, matrícula nº 80845361/ 
2, referente ao triênio 2010/2013, período 31/01/2019 a 
01/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 392726

PORTARIA Nº 2.211/18 – DPG EM, 11/12/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública BRENDA 
DA COSTA SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 80845940/1, refe-
rente ao triênio 2014/2017, período 07/01/2019 a 07/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 392732

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.209/2018-DP-GAB, DE 02/12/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS, Matricula: 3083756/ 1, 
referente ao P.A (2016/2017), com gozo no período de 19/11 a 
18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 392658

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.206/2018-DP-GAB, DE 05/12/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 11/12/2018 o gozo 
de férias de BERNARDO BRITO DE MORAES, Matrícula: 
5890159/ 1, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 1.847/2018-DP-GAB, de 28/09/2018, publicada no Doe 
nº 33.713, de 03/10/2018, com gozo no período de 26/11 a 
25/12/2018, referente ao aquisitivo (2017/2018). Ficando os 15 
(quinze) dias residuais para gozo no período de 14 a 28/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 392659

.

.

PORTARIA Nº 2210/2018 – DPG, DE 07/12/2018.
Afastar o Servidor Público JOSÉ LUIZ RIBEIRO DE ASSUNÇÃO, 
matrícula nº 3279383, lotado na Defensoria Pública, nos termos 
do Art. 112, § 4º da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de for-
malização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 10/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 392717

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 083/2018/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa CONSTRUTORA CARIPI LTDA. EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.382.376/0001-88// Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa especializada para execução 
da OBRA DE CONSTRUÇÃO DO MURO NO FÓRUM DA COMAR-
CA DE TERRA SANTA // Origem: Convite nº. 005/TJPA/2018// 
Valor do Contrato: R$ 187.614,89 (global)// Dotação Orçamen-
tária: Programa de Trabalho 02.061.1419.7639, Natureza de 
Despesa 449051, Fonte de Recurso 0118/0318/0101// Vigência: 
11/12/2018 a 11/08/2019// Data da assinatura: 10/12/2018// 
Foro: Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// Ordena-
dor Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.// 

Protocolo: 392011
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 084/2018/TJPA//

Partes: TJPA e a empresa LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIA-
LIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
19.877.285/0001-52 // Objeto do Contrato: Contratação dos 
serviços (assinatura/aluguel) de Cessão de Uso de Licenças de 
Software da Microsoft com padronização na modalidade contra-
tual EAS // Origem: Pregão Eletrônico nº. 093/TJPA/2018// Valor 
do Contrato: R$ 3.350.401,21 (global)// Dotação Orçamentária: 


